
 

 

 

  
 

OGGETTO: Nomina nuova commissione giudicatrice procedura 
di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di 
Ricercatore universitario di ruolo – SSD L-ANT/02 – Storia 
greca – Facoltà di Lettere e filosofia 

 

 

Titolo: VII/1 
Fascicolo: 10.8/2010 

 
 

IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210 con la quale si è provveduto a trasferire alle Università la 
competenza ad espletare le procedure per la copertura dei posti di ruolo e per la nomina in ruolo dei 
professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari; 
VISTA la Legge 19 ottobre 1999, n. 370; 
VISTO il Regolamento Ministeriale emanato con D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117; 
VISTA la Legge 4 novembre 2005, n. 230; 
VISTA la Legge 16 gennaio 2006, n.18; 
VISTO l’art. 14, comma 4, del Decreto Legislativo 6 Aprile 2006, n. 164; 
VISTO il D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 
VISTO il D.R. rep. n. 3/2007 del 3 gennaio 2007, con cui è stato emanato il regolamento sulle modalità 
di espletamento delle procedure per il reclutamento dei Ricercatori Universitari;  
CONSIDERATO il D.R. prot. n. 27118 rep. n. 1079-2010 del 6 luglio 2010 il cui avviso è stato pubblicato 
sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 58 del 23 luglio 2010, con cui è stata indetta la procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di ricercatore universitario di ruolo per il SSD L-
ANT/02 – Storia greca – presso la Facoltà di Lettere e Filosofia; 
VISTA la sentenza n. 1008/2021 del 20 aprile 2020 del T.A.R. della Lombardia che ha disposto 
l’annullamento degli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa in oggetto; 
CONSIDERATO che la sentenza sopracitata non menzionava in alcun modo la composizione della 
commissione e che, pertanto, non essendovi ragioni di inopportunità o incompatibilità dei singoli 
candidati, è stata nominata la commissione giudicatrice con D.R. prot. n.119494 rep. n. 1956-2021 del 
31 agosto 2021, nella medesima composizione di cui al D.R. prot. n.111416 rep. n. 2724-2019 del 11 
settembre 2019; 
CONSIDERATO che, con nota ns. prot. n. 153678 del 21/10/2021, la candidata dott.ssa Gabriella 
Ottone ha presentato istanza di ricusazione nei confronti dei membri della commissione proff. 
Maurizio Giangiulio e Umberto Bultrighini; 
CONSIDERATO che a seguito dell’istanza di ricusazione sopramenzionata, l’Ateneo ha richiesto in data 
3/12/2021 e 30/05/2022 formale parere all’Avvocatura Distrettuale dello Stato al fine di chiarire se la 
procedura di valutazione comparativa dovesse essere rinnovata con la medesima commissione 
giudicatrice o con commissione ex-novo; 





CONSIDERATO che l’Avvocatura, con nota ns. prot. n. 117089 del 28/07/2022, ha concordato con la 
decisione dell’Università di Pavia di riconfermare la commissione giudicatrice nella medesima 
composizione, come nominata con D.R. prot. n. 119494, rep. n. 1956/2021 del 31 agosto 2021; 
CONSIDERATA la successiva sopraggiunta impossibilità di contattare alcuni membri della originaria 
commissione, di cui due cessati medio tempore dal servizio, e che, pertanto, risultava impossibile 
riconvocare la commissione nella medesima composizione originaria;  
CONSIDERATO che i proff. Umberto Bultrighini e Serena Bianchetti risultano alla data odierna cessati 
dal servizio e che gli stessi, inoltre, risultano aver superato il settantaduesimo anno di età e, pertanto, 
non sono più sorteggiabili ai fini della composizione delle Commissioni giudicatrici ai sensi dell’art. 1 
D.L. n. 180/2008; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca del precedente D.R. n. 1956/2021 in quanto i 
commissari originariamente nominati sono allo stato impossibilitati a svolgere le loro funzioni e di 
dover contestualmente procedere alla nomina di una nuova commissione in diversa composizione; 
DATO ATTO che, a tale scopo, l’Università ha avviato la procedura di nomina come disciplinata dalla 
L. n. 1/2009 e dal D.M. n. 139/2009, vigenti ratione temporis al tempo di presentazione delle 
candidature e di emanazione del bando; 
CONSIDERATO l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Studi umanistici in data 4 
maggio 2023, con cui è stato designato quale componente interno della Commissione il Prof. 
Gianluca Cuniberti, professore di prima fascia appartenente al SSD L-ANT/02 – Storia greca - presso 
l’Università degli Studi di Torino; 
VISTO l’esito del sorteggio dei restanti componenti della Commissione giudicatrice in oggetto, 
effettuato dal MIUR in data 28 giugno 2023; 
CONSIDERATO, altresì, che nel frattempo è stato presentato ricorso per l’ottemperanza alla sentenza 
n. 1008/2021 da parte della dott.ssa Ottone e che l’udienza camerale è fissata il 18/10/2023;  
 

 
 

DECRETA 

 
 

ART.1 – La nuova Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di un posto di Ricercatore universitario di ruolo – SSD L-ANT/02 – Storia greca - è 
composta come di seguito indicato: 
 

 
Docente designato: Professore di prima fascia  
 
Gianluca Cuniberti Università degli Studi di Torino 
 

 
 

Componenti sorteggiati: Professori di prima fascia  
 
Cinzia Susanna  Università Cattolica del Sacro 
Bearzot Cuore 
 
Giuseppe Ragone Università degli Studi di Roma Tre 
 

 

 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute 
successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di componente della commissione 
giudicatrice. 

 
 
 



 
 

ART.2 – Ai sensi dell’art. 3, comma 16, del D.P.R. 117/2000, dalla data di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale del presente decreto rettorale di nomina della commissione giudicatrice 
decorrono i trenta giorni previsti dall’art. 9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito con 
modificazioni dalla Legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore da parte dei 
candidati di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l’insediamento della commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

 
 

Pavia, data del protocollo 
 
 
 
 

 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/PM/SG/cm 


		2023-08-01T15:08:31+0200
	IT
	Federico Forneris




